GENVS

GENVS TERTIVM

AD OBIECTA MAGNITVDINIS DVORVM POLLICVM RE-
PRAESENTANDA.

§. 24. Hoc instrumentum ratione magnitudinis ob-
iectorum fere cum Laterna Magica consueta conveniet; ni-
si quod hic obiectum in superficie anteriori debet illumina-
ri. Haec magnitudo ergo idonea erit ad partes animalium
et plantarum, imo etiam ad exigua animalia inte-
gra et plantas, nec non ad picturas capiendas, quae mul-
to maiori forma sint repraesentanda. Cum enim sit
 $e = 1$ dig. distantia $EA = a$ fiet ad minimum 6. poll-
praestabit autem, quo confusio magis euitetur, eam af-
sum re aliquanto maiorem, sit igitur $a = 9$ dig. et se-
midiameter effigiei in tabula exprimendae $= n$ dig. erit
lentis ad hoc idoneae distantia focalis $f = \frac{9n}{n+1}$ dig. ac
imago post lentem distincte apparebit in distantia Be
 $= 9n$ dig. Denique si lumen obiecti sit $= L$, et se-
midiameter aperturæ lentis $b = \sqrt{\delta f} = \sqrt{\frac{9n}{50(n+1)}}$ dig. erit
lumen imaginis $= \frac{1}{1800n(n+1)} L$.

§. 25. Hinc pro varia multiplicatione quantitatis
imaginis seu numeri n hae quantitates, quibus quantitas
instrumenti determinatur, sequentes obtinebunt valores.

| Si | <i>f</i> | <i>b</i> | <i>Be</i> | Lumen imaginis. |
|-------|---------------------|------------|-----------|----------------------|
| $n=1$ | $4\frac{1}{2}$ dig. | 0, 30 dig. | 9 dig. | $\frac{1}{3600}$ L |
| $n=2$ | 6 dig. | 0, 34 | 18 | $\frac{1}{10800}$ L |
| $n=3$ | $6\frac{3}{4}$ | 0, 36 | 27 | $\frac{1}{21600}$ L |
| $n=4$ | $7\frac{1}{2}$ | 0, 38 | 36 | $\frac{1}{36000}$ L |
| $n=5$ | $7\frac{1}{2}$ | 0, 39 | 45 | $\frac{1}{54000}$ L |
| $n=6$ | $7\frac{5}{7}$ | 0, 39 | 54 | $\frac{1}{75600}$ L |
| $n=7$ | $7\frac{7}{8}$ | 0, 40 | 63 | $\frac{1}{108000}$ L |

nisi ergo lumen in imagine admodum ingens desideretur, magnitudo obiecti quinquages fere multiplicari poterit.

§. 26. Quod si ergo obiectum radiis solaribus illuminare liceat, imago adhuc multo erit splendidior, quam obiecti a luna illuminati. Tum autem obiectum F E G extra Cameram obscuram regionem versus, vbi sol existit, prominere, et ope tubi N M M B cum lente MM connexum esse debet, ita vt altera lentis facies B in Cameram obscuram spectet. Huic porro tubo in C, quod punctum adhuc 5 vel 6 pollicibus ab obiecto absit, adiungatur speculum C I D, cuius latitudo duos pollices superet, longitudo vero C D multo fit maior, vt ubicunque fuerit sol in S eius radii a speculo in ipsum obiectum reflecti queant, quem in finem speculum circa C mobile esse oportebit, quo facilius semper soli obuerti queat. Commodissimum erit hunc Mechanismum Cameris obscuris portatilibus applicare, quo saepius, ubicunque sol splendeat, in vsum adhiberi possit.

§. 27. Vt autem huiusmodi repraesentationes semper etiam sole non lucente exhiberi queant in Camera obscura, Machina ad formam Laternae Magicae efformata

Tom. III. Nov. Comment.

B b b

vti

Tab. VIII.
Fig. 1.

Fig. 2.

vti conueniet, in qua obiectum $F E G$ a lampadibus L, l et speculis $C I D$ illuminetur: quae cum multo minor sit, quam supra descripta ob longitudinem $E A = 9$ poll. et $E F = E G = 1$ poll. alae $N O$ vtrinque ratione longitudinis multo ampliores esse debebunt. Quoniam hic lampades non solum obiecto erunt viciniore, sed etiam speculis obiecto maioribus vti licebit, ita, vt obiectum totum a radiis conuergentibus illuminari queat, illustratio tanto fortior effici poterit. Optimum esset ad hoc specula parabolica adhibere, quorum distantia foci aliquanto esset minor, quam $L I$ vel $l I$, quae, quo fuerint maiora, eo fortiorem illuminationem producent. Conueniet quoque vel specula vel lampades mobilitate instrui, quo facilius omnes radii reflexi in obiectum coniugari possint, sicque nullum est dubium, quin obiecto illuminatio admodum vehemens conciliari possit.

GENVS QUARTVM

AD OBIECTA MAGNITVDINIS DVARVM LINEARVM
REPRÆSENTANDA.

§. 28. Hoc instrumentum locum tenebit Microscopiorum solarium, cum in circulo diametri $FG = 2$ lin: seu $\frac{2}{3}$ dig. eiusmodi obiecta, quae vulgo per Microscopia considerari solent, commode includuntur. Cum ergo sit $E F = E G = e = \frac{1}{12}$ dig. sumatur interuallum $E A = a = 1$ dig. ac si effigiei repraesentandae semidiameter $ef = eg$ esse debeat $= ne = \frac{n}{12}$ dig. erit distantia effigiei a lente $Be = n$ dig. Eiusmodi verò tum lente vti conueniet, cuius distantia focalis sit $f = \frac{n}{n+1}$ dig. cui si tribuatur apertura, cuius semidiameter $= b = \sqrt{\frac{n}{50(n+1)}}$, erit lumen effigiei repraesentatae $= \frac{1}{200 n(n+1)} L$, designante L lumen

men ipsius obiecti. Quod si apertura maior vel minor assumatur splendor effigiei in eadem ratione augebitur vel diminuetur.

§. 29. Hinc pro varia multiplicatione quantitatis imaginis, seu pro variis valoribus numeri n , instrumentum sequentes requiret determinaciones.

| Si | f | b | $B e$ | Lumen imaginis. |
|--------|--------------------|------------|--------|---------------------|
| $n=5$ | $\frac{5}{6}$ dig. | 0, 13 dig. | 5 dig. | $\frac{1}{8000}$ L |
| $n=6$ | $\frac{6}{7}$ dig. | 0, 13 dig. | 6 dig. | $\frac{1}{8700}$ L |
| $n=7$ | $\frac{7}{8}$ | 0, 13 | 7 | $\frac{1}{11200}$ L |
| $n=8$ | $\frac{8}{9}$ | 0, 13 | 8 | $\frac{1}{14400}$ L |
| $n=9$ | $\frac{9}{10}$ | 0, 13 | 9 | $\frac{1}{18000}$ L |
| $n=10$ | $\frac{10}{11}$ | 0, 14 | 10 | $\frac{1}{22000}$ L |
| $n=12$ | $\frac{12}{13}$ | 0, 14 | 12 | $\frac{1}{31200}$ L |
| $n=14$ | $\frac{14}{15}$ | 0, 14 | 14 | $\frac{1}{42000}$ L |
| $n=16$ | $\frac{16}{17}$ | 0, 14 | 16 | $\frac{1}{54400}$ L |
| $n=18$ | $\frac{18}{19}$ | 0, 14 | 18 | $\frac{1}{68400}$ L |
| $n=20$ | $\frac{20}{21}$ | 0, 14 | 20 | $\frac{1}{84000}$ L |